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WSTĘP OD REDAKCJI

Bibliografia zawartości „Śląskiego Kwartalnika Historycznego Sobótka” za lata 
1986–2015 przedstawia, naukowo uporządkowany oraz podany według ogólnie 
przyjętych form i zasad bibliograficznego opisu, zasób informacji o drukowanych 
w czasopiśmie tekstach na przestrzeni ostatnich 30 lat. Stanowi ona kontynuację 
wcześniejszych zestawień zawartości czasopisma1, wydawanego nieprzerwanie 
od 1946 r., stąd należącego do najstarszych w polskiej nauce historycznej perio-
dyków regionalnych. Ukazywało się wtedy jako „Sobótka. Organ Wrocławskiego 
Towarzystwa Miłośników Historii”. Zawarta w jego tytule, powszechnie po wojnie 
używana nazwa Sobótka wskazywała na dominującą na Równinie Wrocławskiej 
górę, o znaczeniu symbolicznym dla całego regionu śląskiego, kojarzoną jako 
miejsce przedhistorycznego kultu religijnego.

Inicjatywa wydawania „Sobótki” wyszła ze strony uczonych z Uniwersytetu 
Jana Kazimierza we Lwowie, którzy do Wrocławia przybyli 10 V 1945 r. z Krako-
wa, razem z dr. Bolesławem Drobnerem, Pełnomocnikiem Rządu Tymczasowego 
Jedności Narodowej na Miasto Wrocław i jego pierwszym prezydentem, oraz z to-
warzyszącym mu sztabem ochotniczo rekrutowanych przyszłych pracowników Za-
rządu Miejskiego2. Pracownicy UJK tworzyli odrębną Grupę Naukowo-Kulturalną, 
delegowaną przez Ministerstwo Oświaty z zadaniem zabezpieczenia dla polskiego 
szkolnictwa „majątku i urządzeń wyższych uczelni oraz innych instytucji nauko-
wych, bibliotek i zbiorów na terenie Wrocławia i okolic”3. Przewodniczył Grupie 
Naukowo-Kulturalnej prof. Stanisław Kulczyński (1895–1975), były rektor UJK 
oraz pierwszy rektor powołanych formalnie we Wrocławiu 24 VIII 1945 r. polskich 
uczelni – Uniwersytetu i Politechniki.

1 Indeks zawartości „Śląskiego Kwartalnika Historycznego Sobótka” za lata 1946–1965, Wroc-
ław 1966 (Sobótka. Organ Wrocławskiego Towarzystwa Miłośników Historii, seria B, 8), ss. 83; 
Romuald Gelles, Krystyn Matwijowski, Bibliografia zawartości „Śląskiego Kwartalnika Historycz-
nego Sobótka” za lata 1966–1985, „Śląski Kwartalnik Historyczny Sobótka”, 43, 1988, 4, s. 477–581.

2 Teresa Kulak, Republika Drobnerowska: rządy prezydenta Bolesława Drobnera we Wrocławiu 
od 10 maja do 15 lipca 1945 roku, [w:] Silesia – de te fabula narratur. Teksty ofiarowane Profesorowi 
Michałowi Lisowi, red. Marek Masnyk i in., Opole 2009, s. 157–165.

3 Wojciech Wrzesiński, Uniwersytet Wrocławski w latach 1945–2002, [w:] Teresa Kulak, 
Mieczysław Pater, W. Wrzesiński, Uniwersytet Wrocławski 1702–2002, Wrocław 2002, s. 204.
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„Sobótka” od swoich początków była wydawana jako półrocznik. Pierwszy 
jej tom ukazał się kilka tygodni po uroczystej inauguracji działalności naukowej 
i dydaktycznej Uniwersytetu i Politechniki, która odbyła się 9 VI 1946 r. Redak-
torem pisma został dr Antoni Knot (1904–1982), specjalista z zakresu historii i bi-
bliotekoznawstwa, mianowany dyrektorem Biblioteki Uniwersyteckiej we Wroc-
ławiu. Współpracował on ze znanym mediewistą prof. Karolem Maleczyńskim 
(1897–1968), który był prezesem ukonstytuowanego 16 I 1946 r. Wrocławskiego 
Towarzystwa Miłośników Historii (WTMH). Od samego początku „Sobótka” była 
oficjalnym organem tego Towarzystwa.

W czerwcu 1947 r. WTMH, na prawach Oddziału, zostało włączone do Pol-
skiego Towarzystwa Historycznego. W Statucie PTH zagwarantowano mu odrębną 
nazwę oraz utrzymano dotychczasowy tytuł jego naukowego organu. Miarą uznania 
dla działalności WTMH ze strony Zarządu Głównego było powierzenie mu przez 
PTH zadania zorganizowania we Wrocławiu w dniach 19–22 IX 1948 r. VII Po-
wszechnego Zjazdu Historyków Polskich. Zjazd miał przeprowadzić oczekiwane 
w środowisku historycznym i traktowane też jako niezbędne podsumowanie wo-
jennych strat osobowych i materialnych polskiej nauki historycznej i wytyczenie 
przyszłych kierunków badawczych4. W 1950 r. redakcję „Sobótki”, organu WTMH, 
przejęła prof. Ewa Maleczyńska (1901–1972), znana z działalności pedagogicz-
nej i mediewistycznego dorobku naukowego. Z udziałem redaktorskim jej oraz 
A. Knota została powołana w 1950 r. w ramach „Sobótki” osobna seria B, głównie 
z przeznaczeniem na druk niepublikowanych wcześniej materiałów źródłowych, 
dotyczących zwłaszcza dziejów śląskich miast, w tym Wrocławia5. Dalsza istot-
na zmiana nastąpiła w 1957 r., od którego pismo ukazuje się pod obecną nazwą, 
czyli jako „Śląski Kwartalnik Historyczny Sobótka”. Pod redakcją E. Maleczyń-
skiej pismo ukazywało się do 1966 r., kiedy u jej boku stanął prof. Józef Andrzej 
Gierowski (1922–2006), a w 1969 r. zastąpił go Józef Leszczyński (1930–1975). 
Ten ostatni już samodzielnie kierował pracami redakcyjnymi w latach 1973–1975.

 Pierwsze dwudziestolecie ukazywania się czasopisma zostało podsumowane 
wydaniem Indeksu zawartości „Śląskiego Kwartalnika Historycznego Sobótka” 
za lata 1946–1965. Opublikowano go jako ósmy zeszyt wspomnianej serii B, pod 
redakcją K. Maleczyńskiego. Materiał bibliograficzny zestawili: Leokadia Matusik, 
Krystyn Matwijowski i Jerzy Pabisz6. Dla K. Maleczyńskiego było to już drugie 

4 Tadeusz P. Rutkowski, Polskie Towarzystwo Historyczne w latach 1945–1958. Zarys dzie-
jów, Toruń 2009, s. 31–41; zob. też: Pamiętnik VII Powszechnego Zjazdu Historyków Polskich we 
Wrocławiu 19–22 września 1948, Warszawa 1948, t. 1–2. 

5 Teksty źródłowe do historii Wrocławia, 1: Do końca XVIII w., zestawili Karol Maleczyński, 
Jan Reiter, Wrocław 1951 (Sobótka. Organ Wrocławskiego Towarzystwa Miłośników Historii, seria 
B, 2); Teksty źródłowe do historii Wrocławia; 2: Do końca XIX w., red. K. Maleczyński, zesta-
wili Wacław Długoborski, Adam Galos, Jan Rei ter, Wrocław 1955 (ibidem, seria B, 3); Teksty 
źródłowe do historii Jeleniej Góry, red. Stefan Inglot, zestawił Zbigniew Kwaśny, Wrocław 1964 
(ibidem, seria B, 7).

6 Indeks zawartości.
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redagowane przez niego tego rodzaju wydawnictwo, ponieważ 40 lat wcześniej, 
w 1925 r., zasłużył się opracowaniem Indeksu zawartości „Kwartalnika Histo-
rycznego” za lata 1887–19227. Następne dwudziestolecie dorobku naukowo-wy-
dawniczego „Śląskiego Kwartalnika Historycznego Sobótka” zostało opracowane 
przez Romualda Gellesa i Krystyna Matwijowskiego w Bibliografii zawartości 
„Śląskiego Kwartalnika Historycznego Sobótka” za lata 1966–1985, którą opub-
likowano w 1988 r.8 Uzasadniając doniosłość naukową oraz użytkowo-praktyczną 
opublikowanej Bibliografii, powołali się autorzy na stanowisko K. Maleczyńskiego, 
który „wielką wagę przywiązywał do ułatwiania prac warsztatowych historykom” 
i zaliczał do nich opublikowane indeksy lub bibliografie zawartości czasopism. 
Uważał bowiem, że „ułatwiają one korzystanie z prac, które na ich łamach były 
publikowane, pozwalają zorientować się w polityce wydawniczej redakcji, wreszcie 
ocenić dorobek działalności czasopisma”9. Autorzy Bibliografii, aczkolwiek na-
wiązywali do generalnych założeń formalnych i wewnętrznej konstrukcji Indeksu 
zawartości „Śląskiego Kwartalnika Historycznego Sobótka” za lata 1946–1965, 
wprowadzili w swojej pracy jednak ważne zmiany, zasadniczo kierując się po-
trzebą większej klarowności zapisu bibliograficznego i wprowadzeniem ułatwień 
w korzystaniu z zawartych w nim informacji. Dostosowywali także Bibliografię 
do ewoluujących norm i kryteriów informacji naukowej, która ówcześnie stawała 
się ważnym działem nauki, szczególnie w środowisku akademickim.

Oddawana obecnie do czytelniczego użytku Bibliografia zawartości „Śląskiego 
Kwartalnika Historycznego Sobótka” za lata 1986–2015 stwarza doskonałą oka-
zję do pewnej autorefleksji oraz do próby zbilansowania dokonań obejmowanego 
przez nią trzydziestolecia. Mimo rozmaitych zawirowań – zwłaszcza problemów 
finansowych – przez większą część tego okresu redakcją skutecznie kierował prof. 
Adam Galos (1924–2013, redaktor naczelny w latach 1976–2009), należący do 
drugiego powojennego pokolenia historyków wrocławskich, który po 30 latach 
owocnej pracy w wieku 85 lat przeszedł na zasłużony odpoczynek. Wspierali go 
w tych działaniach m.in. K. Matwijowski, R. Gelles, Wacław Korta (1919–1999), 
Zbigniew Kwaśny czy Wojciech Wrzesiński (1934–2013). W 2009 r. na czele 
redakcji stanęła prof. Teresa Kulak, a jej zastępcą został Wojciech Mrozowicz, 
łączący wcześniejszą redakcję z nowym jej składem. Funkcję sekretarza objęła 
Lucyna Harc, członkiem redakcyjnego zespołu został Paweł Jaworski, skupiając 
się na sprawach komunikacji elektronicznej, przesyłaniu danych do baz indekso-
wych. Członkiem redakcji, łącznikiem między polskim a czeskim środowiskiem 
naukowym, jest także Martin Čapský. Zapoczątkowane zmiany wówczas miały nie 
tylko charakter personalny – zmieniła się bowiem wówczas również szata graficzna 

7 Wojciech Kriegseisen, Przedmowa, [w:] Bibliografia zawartości czasopisma „Kwartalnik 
Historyczny” za lata 1887–2004, „Kwartalnik Historyczny”, 114, 2007, 1, s. 9.

8 Gelles, Matwijowski, Bibliografia zawartości.
9 Ibidem, Przedmowa, s. 479.
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czasopisma i zapis bibliograficzny, a także pojawiły się nowe stałe działy. Redakcja 
w tym składzie funkcjonuje do dzisiaj.

Zainicjowana w tym gronie bibliografia zawartości pisma za minione 30-lecie 
obejmuje 2569 rekordów, z czego około 1/3 stanowią wpisy dotyczące artykułów. 
Pewien przyrost publikacji na łamach „Sobótki” odnotować można od 2009 r., 
kiedy objętość pojedynczego numeru została zwiększona do około 200 stron. Już 
pobieżna analiza tematów podejmowanych w publikacjach wskazuje, że z jednej 
strony w piśmie dominuje problematyka związana z dziejami Śląska, a z drugiej 
unaocznia, że otwiera się ono na dzieje krajów i regionów ościennych, zwłaszcza 
Polski, Czech i Niemiec. Publikacje dotyczące śląskich dziejów regionalnych 
wskazują przede wszystkim na wielki potencjał badawczy tej problematyki i doku-
mentują zmianę paradygmatu opisu tych dziejów, o czym świadczy podejmowanie 
marginalizowanej bądź ideologizowanej przed 1989 r. tematyki różnorodności 
kulturowej Śląska, przy jednoczesnym ograniczeniu wymuszanego wcześniej 
polityczno-propagandowego ich postrzegania – wyłącznie przez pryzmat wąsko 
pojmowanych polskich interesów narodowych. W ostatnich latach zwraca uwagę 
zwiększone w kwartalniku zainteresowanie problematyką kształtowania się śląskiej 
tożsamości regionalnej (zob. zwłaszcza działy 1.4.1.3, 1.4.5.11), której poświęco-
no nawet kilka zeszytów monotematycznych. Chociaż poruszane tematy dotyczą 
całego obszaru Śląska, to jednak daje się zauważyć pewna dominacja spraw dol-
nośląskich (zob. zwłaszcza dział 1.6). Biorąc pod uwagę chronologię, wyraźnie 
największe zainteresowanie autorów współpracujących z „Sobótką” budziły dzieje 
od II wojny światowej (zob. działy 1.3.4.3, 1.3.4.4; z czasem pojawił się też nowy 
dział dotyczący okresu po 1989 r. – 1.3.4.5). Niezmiennie dużą popularnością 
cieszyły się: biografistyka (1.5 – typowych studiów biograficznych było jednak 
dużo mniej niż opracowań okolicznościowych, takich jak przede wszystkim nekro-
logi), źródłoznawstwo (1.2), zagadnienia społeczne (1.4.1) i gospodarcze (1.4.2), 
ustrojowo-prawne (1.4.3) oraz dzieje religii i Kościołów (1.4.4). Warto podkreślić 
wydanie 20 numerów monotematycznych, w tym dokumentujących konferencje 
naukowe, a także dedykowanych osobom szczególnie zasłużonym dla badań nad 
przeszłością Śląska, m.in. profesorom Marianowi Haisigowi, Józefowi Andrzejowi 
Gierowskiemu, Kazimierzowi Orzechowskiemu, Krystynowi Matwijowskiemu, 
Adamowi Galosowi. Na ogół zeszyty takie cechowała zwiększona objętość, a do ich 
redagowania niejednokrotnie były zapraszane osoby spoza redakcji. Tego rodzaju 
numery dawały okazję publikowania większej niż zazwyczaj liczby artykułów, 
natomiast zeszyty monotematyczne umożliwiały dogłębniejsze i wieloaspektowe 
prezentowanie podejmowanej problematyki, jak np. dotyczącej dziejów Kościoła 
na Śląsku, historii ludności żydowskiej w regionie czy piśmiennictwu Wrocławia 
w średniowieczu i nowożytności.

W redakcyjnych działaniach zarówno w przeszłości, jak obecnie, przywią-
zywano dużą wagę do krytyki naukowej. Dział recenzyjny, w którym zostało 
opublikowanych niemal 1100 recenzji, nastawiony był w pierwszej kolejności na 
przekazywanie informacji o dokonaniach historiografii śląskiej. Tutaj też, częściej 
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niż w pozostałych działach, pojawiały się problemy historii polskiej i powszech-
nej, sygnalizowane za pośrednictwem recenzji prac z tego zakresu. Jako źródło 
informacji o dokonaniach współczesnej historiografii dotyczącej Śląska służyły 
ponadto publikowane systematycznie od 2010 r. wykazy najnowszych wydawnictw. 
Redakcja podejmowała również starania, by „Sobótka” pośredniczyła w informo-
waniu o ważniejszych wydarzeniach życia naukowego, w pierwszej kolejności na 
Śląsku, stąd pojawiały się zamieszczane w dziele Kronika naukowa sprawozdania 
z konferencji, omówienia wystaw czy promocji książek.

Wypada wyrazić nadzieję, że niniejsza bibliografia zawartości „Śląskiego Kwar-
talnika Historycznego Sobótka” odegra podobną pożyteczną rolę informacyjną, 
jak bibliografie za poprzednie okresy jego istnienia. Okaże się również przydatna 
w bilansowaniu i projektowaniu dalszych badań nad historią Śląska, odzwierciedla 
bowiem przesuwanie się zainteresowań i akcentów w tematyce materiałów histo-
rycznych publikowanych na łamach naszego pisma w ostatnim piętnastoleciu XX 
i pierwszym piętnastoleciu obecnego stulecia. Posłuży przeto jako materiał po-
mocniczy w pracach z zakresu historii historiografii, zwłaszcza w kształtowaniu 
różnorodnych ocen tendencji i procesów w obrębie różnych dziedzin nauki histo-
rycznej oraz kultury polskiej. Z pewnością zostanie wykorzystana jako narzędzie 
pomocne w planowaniu kierunków dalszych działań redakcji „Sobótki”.

* * *
Pierwotnie opracowaniem bibliografii mieli zająć się wspólnie dawni biblio-

grafowie i współpracownicy redakcji „Sobótki” – K. Matwijowski i R. Gelles. 
Ostatecznie jednak impuls dla podjęcia tej redakcyjnej inicjatywy dał mgr Jakub 
Pieczara, podówczas jeszcze student kierunku informacji naukowej i biblioteko-
znawstwa Uniwersytetu Pedagogicznego im. Komisji Edukacji Narodowej w Kra-
kowie. Przygotował on pracę magisterską pt. „Śląski Kwartalnik Historyczny So-
bótka”. Próba monografii bibliograficznej czasopisma za lata 1986–2014, której 
główną część stanowiła bibliografia. Autor udostępnił tę pracę WTMH i redakcji, 
za co składamy mu podziękowanie. Przekazane przez niego materiały posłużyły 
jako punkt wyjścia do przygotowania ostatecznej wersji bibliografii, czego podję-
ły się współpracownice Bibliografii historii Śląska, mgr Iwona Mrozowicz i mgr 
Beata Nowak, którym również w tym miejscu dziękujemy, podkreślając szybkie 
i profesjonalne ukończenie prac.

Niniejsza bibliografia zawartości „Śląskiego Kwartalnika Historycznego So-
bótka” za lata 1986–2015, podobnie jak bibliografia opracowana przez R. Gellesa 
i K. Matwijowskiego, publikowana jest jako samodzielny numer naszego pisma. 
Także swoim układem nawiązuje do poprzedniej bibliografii. Został on jednak 
pod pewnymi względami zmodyfikowany na wzór Bibliografii historii Śląska10. 
Wynikało to przede wszystkim z sygnalizowanego już przesuwania się akcentów 
w tematyce materiałów publikowanych na łamach naszego pisma. Pewne problemy 

10 Por. Małgorzata Pawlak, Karol Sanojca, Bibliografia historii Śląska w perspektywie histo-
rycznej i metodologicznej, „Śląski Kwartalnik Historyczny Sobótka”, 71, 2016, nr 3, s. 5–11.
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wiązały się z formatem zapisu bibliograficznego, który na przestrzeni trzydzie-
stolecia ulegał zmianom, tam więc, gdzie było to konieczne dla jednoznaczności 
zapisu, wprowadzono niewielkie uzupełnienia lub przekształcenia zgodnie z kon-
wencją obowiązującą w „Sobótce” od 2010 r. Starano się korygować ewidentne 
błędy w pisowni, które stosunkowo często pojawiały się w tytułach publikacji 
obcojęzycznych (zwłaszcza czeskich) bądź w nazwiskach w czasach przed wpro-
wadzeniem do prac redakcyjnych techniki komputerowej. Tego rodzaju korekty 
podejmowane były bez dodatkowego komentarza. Korzystanie z bibliografii uła-
twia zamieszczony na końcu skorowidz, w którym zostały uwzględnione nazwy 
własne osobowe i miejscowe.

Monotematyczne numery pisma, o ile miały nadany samodzielny tytuł, zostały 
w bibliografii opisane jako odrębne rekordy. Zawarte w nich artykuły traktowane 
były tak samo, jak wszystkie inne artykuły publikowane na łamach „Sobótki”. 
Zostały pominięte czysto mechaniczne wykazy autorów publikowanych mate-
riałów, zamieszczane na końcu poszczególnych numerów pisma począwszy od 
2010 r. Podobnie nie zostały ujęte inne tego typu elementy, jak spisy treści czy 
wykazy publikacji planowanych w kolejnych numerach. Zrezygnowano ponadto 
z podawania informacji o streszczeniach, które zamieszczane są po każdym arty-
kule (niemiecko- lub anglojęzyczne, a od 2010 r. niemiecko- i anglojęzyczne; jeśli 
artykuł był publikowany w języku obcym – również streszczenie polskojęzyczne). 
W nawiasach kwadratowych znajdują się uzupełnienia odredakcyjne.
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Etruskowie 2503
Eysymontt, Rafał 1561

F
Fabisiak, Wojciech 2135–2136
Falkener, Michał 1713
Fałowski, Przemysław 662
Fantysová-Matějková, Jana 2306–

2307
Fasani, Antonio 1427 
Fastnacht, Adam 2069
Fastnacht-Stupnicka, Anna 426
Felcman, Ondřej 1983, 2158
Feldman, Wilhelm 614, 1844
Ferdynand II Habsburg (ces.) 554
Ferenc, Marek 309
Fertacz, Sylwester 2157
Fic, Maciej 1832
Fickenscher, Simon 1161
Fiedor, Karol 433, 684, 757, 785, 959, 

1124, 1219, 2078, 2140
Fiedorek, Tomasz 748
Fierich, Maurycy 1705
Figurniak, Magdalena 2379
Fijałkowski, Paweł 2527, 2553
Filip IV Habsburg (król Hiszpanii 

i Portugalii) 554
Filipczak-Kocur, Anna 1216
Filipkowski, Piotr 741
Finlandia 679
Fischer (rodz.) 1562
Fischer, Wolfram 473
Fischer, Józef 791
Fiszer, Józef 660, 673, 1515
Fitych, Tadeusz 1395, 1467
Flaga, Jerzy 1468
Foitzik, Jan 796
Fokt, Krzysztof 14, 478, 515, 1186, 

1618, 2211
Foltýn, Dušan 62
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Forberger, Rudolf 542
Forst de Battaglia, Otto 146
Forycki, Maciej 1946
Frajdl, Jiří 1665
Franaszek, Piotr 1833
France, James 1469
Francisco Jiménez de Cisneros 

(Ximénes) (kard.) 1417
Francja 636, 1142, 1162, 1227, 1240, 

1914
Francuzi 414
Franke, Arne 1546
Frankonia 1364
Franiuk, Adam 667
Frankfurt (Main) 1
Frankfurt (Oder) 1570
Fras, Zbigniew Roman 427, 1834, 

2077, 2137–2138, 2161
Frey, Ludwik 1835
Freystadt zob. Kożuchów
Freytag, Gustav 324–325, 1987, 

1990–1991, 2021, 2538
Friedl, Jiří 409
Friszke, Andrzej 792
Fritze, Wolfgang H. 1607, 2090
Fröde, Tino 301
Fros, Henryk 15, 2104
Fukala, Radek 881
Furdal, Antoni 316
Froben, Johannes 1815
Frýdek-Místek 109
Fryderyk II Wielki (król Prus) 341, 

590–591, 594, 2491 
Fryderyk II (ks. legnicko-brzeski) 1797
Fryderyk Wilhelm III (król Prus) 1782
Fuchs, Konrad 429, 1125
Fugate, Bryan 742
Fugelso, Karl, 132
Fukala, Radek 1983

G
Gabiś, Agata 2139
Gabryś, Marcin 210

Gach, Piotr 1470
Galandauer, Jan 1836
Galicja 604, 617, 622, 701, 964, 1223, 

1273, 1621, 1833, 1984, 2138
Gall Anonim 2318
Galler, Margaret 324, 325
Galos, Adam 1, 4, 5, 55, 83, 85–86, 

111, 135, 139, 146, 306, 343, 346, 
360, 394, 417, 424, 436, 439, 441, 
451, 453, 457, 460, 470, 541, 608, 
613–617, 620, 622–623, 634, 646, 
665, 669–670, 681, 685–686, 723, 
732, 743, 875, 953, 999, 1011, 1036, 
1089, 1117, 1125, 1198, 1217, 1387, 
1449, 1627, 1631, 1646, 1649, 1702, 
1709, 1720, 1726, 1740, 1750, 
1764–1765, 1795, 1801, 1804, 1813, 
1837–1844, 1848, 1857, 1859, 1871, 
1875, 1900, 1904, 1912, 1931, 1935, 
1954, 1960, 1977, 1992, 1994, 2010, 
2029, 2038, 2073, 2075–2077, 2127, 
2161, 2172, 2207, 2325, 2556 

Galster, Jan 824
Gałęzowski, Marek 960
Gałwiaczek, Tomasz 793
Gansiniec, Ryszard 1845
Gańczak, Filip 1636
Gaul, Jerzy 196
Garbers Peter 2
Garlicki, Andrzej 389
Gawrecki, Dan 2007
Gąsior, Grzegorz 73
Gąsiorowski, Stefan 2067
Gdańsk 585, 1023, 1157, 1811
Gebhardt, Manfred 961
Gediga, Bogusław 140, 141, 479
Gehrke, Roland 1218
Gelles, Romuald 6, 420, 666, 672, 

1219–1220, 1663, 1666, 1706, 
1846–1847, 1906, 2078, 2140, 2148

Gemander, Karl 1814
Geppersdorf zob. Rzędziwojowice 

k. Niemodlina
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Gerber, Michael Rudiger 74
Gerent, Piotr 1458
Gerhardt, Sebastian 428
Gerlach z Pogorzeli 270
Gerlic, Henryk 1396
Gerstmann, Marcin (bp wrocł.) 1910
Gębarowicz, Mieczysław 1945
Gibała-Nowak, Katarzyna 105
Giberti, Gian Matteo (bp Werony) 

1427
Gielo, Joachim 101
Gierowski, Józef Andrzej 20, 464, 

555–556, 1221, 1932, 1936–1937, 
1939–1940, 2099

Giertych, Jędrzej 857
Gigoń, Mateusz 882
Gilewska-Dubis, Janina 386, 1849, 

2529, 2533–2534
Giovanni da Pian del Carpine 298
Gittig, Heinz 16
Giza, Antoni 543
Glatz zob. Kłodzko 51, 82, 374, 1398, 

1511, 1546, 1856, 2129, 2195
Gliwice (m., diec.) 1407
Glogau zob. Głogów
Gładkiewicz, Ryszard 65, 142, 211–

212, 430, 1609, 2121, 2133, 2160, 
2219, 2308

Głąb, Wiesława 2309
Głębowice 359
Głogów (m., ks., ziemia) 247, 252, 

381, 522, 888, 957, 1276, 1301, 
1362, 1392, 1396, 1490, 1562, 1713, 
2122, 2141, 2200

Głogówek 99
Głowiński, Tomasz 196, 352, 356, 

391, 456, 661, 744–745, 748, 753, 
1715, 1731, 1760, 1878, 1950, 
2311–2313

Głubczyce (m., pow.) 305, 2201
Głuchołazy 1066
Gmitruk, Janusz 342
Gniew 323

Gniezno (m., archidiec.) 375, 406, 
1900

Göckenjan, Hansgerd 307
Godula, Karol 1827
Goebbels, Joseph 1859
Gojniczek, Wacław 185, 250,
Golče 561 
Goldberg, Jakub 2098
Goltz von (z Golče), Martin 

Maxmilián 561, 1241
Golińczak, Marek 104, 826, 837, 

1096, 1790
Goliński, Mateusz 297, 308, 318–320, 

329, 507–508, 517, 539, 962, 1126–
1128, 1173, 1222, 1286, 1317–1320, 
1471–1472, 1547, 1855, 2142–2144, 
2173, 2187

Gołaszewski, Janusz 1735, 2499, 2501
Gomułkiewicz, Piotr 794, 1098
Goněc, Vladimír 425, 1863
Gorajewska, Alicja 252, 
Gorbaczow, Michail 866
Gorbaniuk, Oleg 958
Gorbaniuk, Julia 958
Görlitz 224, 279, 300, 1130
Gorzanów (Grafenort) 2145, 2422, 

2539, 2544
Gorzkowski, Roman 2314
Goš, Vladimír 2210
Góra św. Anny 723, 1397
Górczyńscy Kotwicze (rodz.) 1885
Górecki, Leon 321
Górecki, Piotr 883
Górna, Bożena 557
Górna, Krystyna 910, 921
Górski, Grzegorz 746, 747
Górszczyk, Józef 2004
Grabiński, Tomasz 463, 2528, 2546
Grabowski, Jan 349
Grabowski, Janusz 231
Grabowski, Zbigniew R., 349
Grabska, Teofila 1642
Grabski, Władysław 2310, 2313
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Gräfe, Karl Heinz 860
Grafenort zob. Gorzanów
Grafström, Sven 322
Graniczny, Jarosław 1851
Grącikowski, Piotr 2315
Grecy 2502
Greifswald 1625
Greiner, Piotr 278, 687, 2079
Gringmuth-Dallmer, Erike 1607
Grobelný, Andělin 143
Grodków 269, 804
Grodno 340, 1252
Grodziski, Stanisław 1223
Gromadzki, Jan 2316
Grosch, Waldemar 392
Gröschel, Bernard 1647–1649
Groß, Hilde-Marie 1608
Gross, Reiner 2146
Gross-Rosen 984
Gruchała, Janusz 448, 543, 547, 604, 

607, 609–610, 617–619, 621, 624, 
632, 635, 643, 649–650, 668, 688–
690, 699, 702, 710–712, 963–967, 
1076, 1836, 1852

Grüger, Heinrich 1949
Grünberg, Karol 1853
Gruk, Wojciech 1196
Grunewald, Eckhard 1818
Grüssau zob. Krzeszów
Grüter, Maria Elizabeth 392
Grützner (rodz.) 1986
Grużlewska, Anna 957, 2317
Gryfici (dyn.) 1902
Grygajtis, Krzysztof 67, 112, 119, 

2080, 2221, 2252
Grygiel, Jerzy 1363
Gryglewska, Agnieszka 1548
Gryphius Andreas 1301, 2327
Grzegorczyk, Bożena 1637
Grzegorz, Maksymilian 323
Grzesik, Ryszard 2319
Grześkowiak-Krwawicz, Anna 582
Grzondziel, Henryk (bp) 1890 

Grzymułtowski, Krzysztof 2025
Gulbinowicz, Henryk 2502
Guldan-Klamecka, Bożena 1549
Gumplowicz, Ludwik 2067
Günther, Max 1589
Gussone, Nikolaus 417, 1818
Guzowski, Piotr 414
Guzy, Stefan 2126
Guź, Jerzy 1083, 1323
Gwóźdź, Andrzej 1638
György, István 1425
Gzella, Jacek 691

H
Habelschwerdt zob. Bystrzyca 

Kłodzka
Habielski, Rafał 792
Habsburgowie (dyn.) 548, 553, 622, 

700, 1180, 1205, 1392, 1398, 1617, 
2185–2186, 2345

Hahn, Hans-Werner 1129
Haisig, Marian 58, 253, 1896–1897, 

1930, 1967, 2042, 2087
Hajduk, Ryszard 326
Hajdukowa, Zofia 326
Hajkiewicz, Izabela 274
Hajnich, Andrzej 1397
Halczak, Bohdan 692
Halka Ledóchowski, Mieczysław 1900
Halmer, Damian 1822, 2159
Hałub, Marek 444
Hamšik, Dušan 1854
Harasimowicz, Jan 1516, 1550–1551, 

2319
Harbuľová, Ľubica 999 
Harc, Artur 493, 1615, 2320–2321
Harc, Lucyna 110, 144–145, 232, 

317, 323, 330, 454, 544, 558, 587, 
911, 968, 1766, 1796, 1855, 1997, 
2231–2232, 2322–2327

Hargreaves, Richard 748
Hartstock, Erhard 1130
Hartwich, Mateusz J. 1528
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Hasilová, Helena 387
Hasiński, Władysław 1752
Haslinger, Peter 279
Hatalska-Rygorowicz, Marta 431, 432
Hauenschild, Max 1814
Hauser, Przemysław 693, 770, 969–970
Havlíček Borovský, Karel 547
Heffner, Krystian 279
Hechberger, Werner 1361
Heiduk, Christoph 1298
Heiduk, Franz 18
Heitmann, Margaret 19
Heinrich, Albin 211
Heisig, Norbert 352
Heinze, Veronika 2145
Hejger, Maciej 971
Heller, Michał 619, 1082, 1667
Helmold 1373
Helsinki 929
Helwig, Martin 2508
Hengst, Karl 1393
Henke, Klaus-Dietmar 294
Henke, Lutz 2125
Henryk I Brodaty (ks. śląski) 239, 

1510, 2050
Henryk II (ces., św.) 311
Henryk II Pobożny (ks.) 397, 2051
Henryk III Biały (ks. wrocł.) 1864–

1865
Henryk III (ks. głogowski) 1866, 2554
Henryk IV Probus (ks. wrocł.) 233, 

536, 1538, 1866, 1981
Henryk VIII Młodszy Wróbel (ks. 

kożuchowsko-zielonogórski) 1873 
Henryk z Wierzbna (bp wrocł.) 248
Henryków 206, 359, 883, 2385
Heppner, Harald 732
Herber, Otto 1707
Herdt, Victor 663
Herzig, Arno 56, 884, 979, 1398, 1850
Heś, Robert 1473
Hettling, Manfred 134
Himmler, Heinrich 1854

Hinc, Alina 1668
Hirschfeld, Michael 1856, 2129
Hitler, Adolf 335, 748, 821, 992, 1789, 

1800, 1853, 1879, 1918, 1950, 1977
Hlobil, Ivo 1860
Hochberg von (rodz.) 1067
Hoensch, Jörg K. 2107
Höfert, Almut 1298
Hofmann, Andreas R. 1037
Hofmann, Gunter 1858
Hoff, Jadwiga 1552
Hoffmann, Elsbeth 51
Hoffmann, Richard C. 518
Hohenzollernowie (dyn.) 2346
Holá, Mlada 1225
Holandia 1111
Hölscher, Petra 1708
Holý, Martin 1669
Holtzmann, Robert 402
Hołdys, Sybill A. (Sybilla) 1226–1228
Hołubecka-Zielnica, Aleksandra 327
Homann, Johann 280
Honka, Norbert 813–814, 1350
Hońdo, Leszek 292, 2552
Hopp, Lajos 1767
Hořčička, Václav 621
Horn, Maurycy 972
Hornung, Zbigniew 2057
Horwat, Jerzy 519–520, 2199
Hosoda, Shinsuke 1174
Howard, Michael 435
Hradec Králove 2151
Hrubá, Michaela 387
Hrubý, Vladimír 2510
Hryciuk, Grzegorz 413, 694, 1104, 

1335, 1650
Hubert, Stanisław 1972
Hübner, Peter 1147
Humberg, Norbert 1393
Huszcza, Krzysztof 146
Hüttel, Šimon 277
Hytrek-Hryciuk, Joanna 795, 973, 

1345
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I
Ihnatowicz, Ireneusz 183
Ilkosz, Barbara 1530, 1578
Ilkosz, Jerzy 1554–1555
Ilski, Zdzisław 81, 1229–1233, 1235, 

2049
Imhof, Arthur E. 910
Inglot, Stefan 1162, 1898, 2048, 2089
Irgang, Winfried, 233, 305, 393, 406, 

1474  
Irlandia 1364
Irrgang, Werner 2149
Iwanek, Marian 2150, 2166, 2328
Iwańczak, Wojciech 96, 147, 1727
Irving, David 1859
Izerskie, Góry 60, 1080, 2214 
Izrael 1040

J
Jablonec nad Nysą 1079
Jabłkowska, Joanna 2021
Jabrzemski, Jerzy 1083
Jacek Odrowąż (św.) 2280
Jachymek, Jan 997, 1426
Jacobmeyer, Wolfgang 930
Jadwiga (św.) 397, 1769, 1818, 2418, 

2457
Jagiellonowie (dyn.) 1541, 1566
Jagielski, Jan 1534
Jagiełło-Kołaczyk, Marzanna 1557
Jaguś, Jacek 974
Jakl, Jan 2152
Jakóbczyk, Witold 436, 1709
Jaksa 2034
Jakubowska, Urszula 1104
Jan I Luksemburski (król czeski) 1860
Jan II Kazimierz Waza (król pol.) 1809
Jan III Sobieski (król pol.) 568, 580, 

1242, 1816, 2025
Jan z Głogowa 1713
Jan z Kluczborka 2055
Janák, Dušan 1132
Janc, Zbigniew 2152

Janczak, Julian 280–281, 1197, 1758, 
2066, 2071

Janeczek, Zdzisław 437
Janik, Wojciech 1240–1241
Janiszewska-Mincer, Barbara 2153
Jankowski, Stanisław 1175
Janus, Piotr 1133
Januszewska, Gabriela 1731
Januszewska-Jurkiewicz, Joanna 695, 

1852
Jaros, Jerzy 1176, 2079, 2081
Jarosław zob. Kazimierz (pow. 

Prudnik)
Jarosz-Biskupowa, Irena 59
Jarosz, Dariusz 797
Jaruzelski, Jerzy 1861
Jarząbek, Marcin 2345
Jasiak, Ksawery 802
Jasińska, Kamilla 1710
Jasiński, Grzegorz 2207
Jasiński, Kazimierz 1475
Jaskułowski, Krzysztof 445
Jasna Góra 1880
Jastrząb, Łukasz 798
Jaśkiewicz, Mikołaj 1995
Jatzwauk, Annegret 300
Jatzwauk, Steffen 300
Jawor (m., ks.) 252, 509, 1262, 2353; 

zob. też Świdnica
Jaworska, Ewa 1711
Jaworska, Kazimiera 1433
Jaworski, Marian 2242
Jaworski, Paweł 322, 349, 425, 679, 

696, 733, 739, 937, 1157, 1234, 
1651, 2061, 2329

Jaworski, Rudolf 1198, 1651
Jaworski, Tomasz 1665, 2153, 2330
Jaworski, Wojciech 975–976
Jekiełek, Wojciech 749
Jelenia Góra (m., pow.) 94, 103–104, 

192, 1096–1098, 1119, 1237, 1283, 
2152, 2428

Jeleniogórska, Kotlina 1024
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Jemielnica 1492
Jersch-Wenzel, Stefi 1019
Jerzy II (ks. brzeski) 1669
Jesenicko, region 99
Ještěd, góra 1080
Jezierska, Anna 1558
Jędrzejewska, Iwona 1321
Jiménez de Cisneros, Francisco 

(Ximénes) 1417
Jirásek, Zdeněk 1132
Jobst, Kerstin S. 622
Johanek, Peter 392
Jonasson, Gustav 559
Jonca, Karol 16, 673, 697, 755, 977–

978, 1052, 1862
Joselewicz, Berek 960
Józef (św.) 1395
Jóźwiak, Sławomir 515
Juchnowski, Jerzy 698
Juchnowski, Rafał 792
Jugosławia 662
Jujeczka, Stanisław 1358, 2331
Juniszewski, Maciej Szczęsny 1609
Jureczko, Andrzej 1864, 1865
Jurek, Piotr 2332
Jurek, Tadeusz 2082
Jurek, Tomasz 234, 254, 386, 404, 

522, 534, 1361–1362, 1864, 1866–
1868, 2529, 2533–2534, 2554

Jurek, Tomasz 1751
Jurgo-Puszcz, Monika 937
Juzwenko, Adolf 1559, 1869, 1870

K
Kacperski, Kamil 1235
Kaczmar, Małgorzata 1711
Kaczmarek-Patralska, Klara 1566
Kaczmarek, Krzysztof 1712
Kaczmarek, Michał 66, 1496, 1768, 

1769
Kaczmarek, Romuald 1560
Kaczmarek, Ryszard 422, 438, 1561, 

1871

Kaczmarski, Bogusław 2083, 2084
Kaczorowski, Włodzimierz 1236
Kadlec, Petr 1661
Kaizl, Josef 547 
Kajetanowicz, Jerzy 799, 1322
Kalembka, Sławomir 453
Kaleta, Petr 148
Kalfas-Piotrowska, Stefania 281
Kaliningrad (Królewiec) 2161
Kalinowska-Wójcik, Barbara 185
Kalous, Antonín 1872
Kaluch-Tabisz, Marta 1569
Kambach, Uwe 911
Kamecka, Małgorzata 414
Kamieniec Ząbkowicki 1048
Kamienna Góra (m., ziemia) 2154, 

2165
Kamień Pomorski 406, 1378
Kamieńczyk (wodospad) 1759
Kamiński, Andrzej 754
Kamiński, Artur 707, 959, 1237, 

2333–2336, 2503–2505
Kamiński, Łukasz 800, 2329
Kamiński, Marek Kazimierz 699
Kanada 676
Kansy, Józef 1820
Kańczukowska, Justyna 1643
Kapała, Zbigniew 686, 714, 750, 2337
Kapałczyński, Wojciech 2166
Kapavíková, Marie 235
Karbowiak, Dariusz 2155 
Karczewska, Joanna 1476, 1562, 1873
Karczewski, Dariusz 1475
Karkonosze (góry) 277, 1080, 2213
Kárník, Zdeněk 700
Karol IV (ces.) 272, 500, 529
Karol XII (król Szwecji) 559
Karol Linneusz 1835
Karolak, Czesław 1646
Karpaty 732
Karpiński, Michał 2273
Karski, Sigmund 1874
Karwat, Janusz 623
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Kaše, Jiri 581
Kasparek, Danuta 1875
Kasparek, Norbert 2161
Kastory, Andrzej 1876
Kaszuba, Elżbieta 2124, 2156
Kaszuby 1615
Katarzyna (ks. kożuchowsko-

zielonogórska) 1873
Katarzyna Jagiellonka 573
Katowice (m., rejencja, woj., diec.) 

95, 207, 377, 751, 1199, 1300, 1394, 
2157, 2229, 2258–2259, 2262–2263, 
2275, 2277–2279, 2281, 2399, 2456

Katyń 358, 738, 773, 1087
Kaufmann, Aloys 331
Kaunitz, Wacław 336
Kawalec, Agnieszka 1877
Kawalec, Krzysztof 133, 726, 880, 

948, 997, 1095, 1652, 2522, 2530
Kayzer, Bernard 1238
Kazbunda, Karel 624
Kazimierczak, Remigiusz 2506–2507
Kazmierz zob. Kraków
Kazimierz (Jarosław, pow. Prudnik) 

1491
Kazimierz I Odnowiciel (ks. pol.) 532
Kazimierz II (ks. cieszyński) 2189
Kaźmierczyk, Adam 1239, 1299
Kaźmierczyk, Teresa Katarzyna 20
Kegel, Teresa 785
Keil, Gundolf 332, 2541
Kejř, Jiri 1363
Keller, Dawid 1199, 2159
Kemlein, Sophia 980
Kernbach-Smékalova, Anna 228
Kershaw, Ian 1879
Kęder, Wojciech 1880
Kędzierzyn-Koźle 1814, 2126
Kępno 327
Kęsik, Jan 981, 1323, 2338
Kiełbasa, Antoni 982, 1477, 2096
Kiełkowski, Wojciech 1670
Kieniewicz, Stefan 2016

Kilian 1364
Kilián, Jan 560, 561
Kiniecka, ziemia 533
Kinstler, Marek 1177
Kirkor-Kiedroniowa, Zofia 333
Kirszak, Jerzy 1878
Kisiel, Robert 149, 514, 583, 588–

589, 637, 721, 742, 766–767, 1315, 
1324–1325, 1671–1674, 1881–1883, 
1918, 2531, 2540

Kisielewicz, Danuta 752
Kittlitz, Otton 272
Klahr, Michał Starszy 2490
Klara (św.) 1574
Klarman, Agnieszka 366
Klaudiusz Ptolemeusz 484
Klementowski, Robert 801, 1884
Klenovský, Jaroslav 983
Klerk, Frederik Willem de 1522
Klimecki, Michał 701
Klimek, Antonín 702, 703
Klint, Paweł 399, 1885
Kloch, Bogdan 2160
Klose, Samuel Beniamin 1855 
Kluczbork 535, 2055
Kluczyk, Katarzyna 2339
Kłapcińska, Ewa 1886
Kłoczkowski, Eugeniusz 1163
Kłoczowski, Jerzy 1466
Kłodzko (m., hrabstwo, region, 

ziemia) 51–52, 82, 87–90, 106–107, 
121–127, 374, 570, 596, 1060, 1081, 
1195, 1311, 1316, 1398, 1511, 1546, 
1850, 1856, 2000, 2129, 2158, 2160, 
2195, 2219, 2308, 2335–2336, 2415, 
2510

Knigge, Volkhard 762
Knoke, Heinz 334
Knopek, Jacek 750, 1178
Knot, Antoni 1921
Kobzdaj, Eugeniusz 189, 2114
Koc, Adam 1951
Koch, W. John 335
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Kochanowski, Jerzy 452
Kochański, Adam Adamandy 1916
Kocjan, Adam 1770
Kocój, Henryk 336–341, 344, 545, 

590–592, 625–626, 1240–1241
Koćwin, Lesław 791, 832, 850, 860
Kodeniec, Bożena 2197
Köhler, Joachim 1349
Kojzar, Paweł 1670
Kolberová, Urszula 1205–1206
Kolbuszewski, Jacek 293, 1517
Kolín 583
Kołacz, Tadeusz 2233
Kołaczkowski, Adam 1914
Kołodziej, Edward 935
Kołodziej, Robert 347, 1247, 1816
Komarzewski, Jan Baptysta 1882
Komaszyński, Michał 1242, 1422, 

1887
Kominek, Bolesław 1433, 2003, 2052, 

2425
Komorowska, Ewa Danuta 2166
Konarska-Zimnicka, Sylwia 1713
Konecki, Tadeusz 753
Konečný, Mateusz zob. Konečný, 

Matouš
Konečný, Matouš 205
Koniaków 1955
Koniecpolski, Stanisław 347
Konieczny, Alfred 150, 351, 754, 984
König, Martin 874
Könighaus, Waldemar 375, 1399
Konik, Eugeniusz 289, 2109
Konopczyński, Władysław 1794
Konopińska, Joanna 343
Konopnicka, Małgorzata 886, 2340
Konopska, Beata 274, 285, 1758
Konrad (ks., bp-elekt Pasawy) 1361
Konrad I (ks. głogowski) 522
Konrad II, ces. 302
Konstantynopol 1803
Konvičná, Jana 2341
Kopičkova, Božena 384

Kopiec, Jan 160, 331, 1103, 1349, 
1350, 1397, 1400–1405, 1890–1894, 
1928

Kopp, Georg (bp wrocł., kard.) 1894
Koranda, Vitězslav 1753
Korbelářová, Irena 593, 1224
Kordas, Jerzy 803
Korea Północna 842
Korfanty, Wojciech 1874, 2058
Korman, Agnieszka 2220, 2532
Korna, Heinrich von 1189
Kornice 317
Korta, Wacław 64, 151, 386, 523, 

534, 1365, 1610, 1821, 2070, 2529, 
2533–2534

Korwin, Wawrzyniec 1997, 2059
Korybska, Gabriela 1895
Korycki, Franciszek Awertan 1908
Korzeniowska, Wiesława 912
Kos, Jerzy Krzysztof 1563
Kosak, Bruno 49
Kosim, Jan 627
Kosmala, Beate 452
Kosmala, Gerard 282
Kosowo 662
Kostowski, Jakub 2524
Kostrzyn (ziemia) 533
Kosyrczyk, Klemens 1430
Kosyrczyk, Ludwik 1430
Kościelecki, Krzysztof 1952
Kościk, Elżbieta 887, 902, 913, 931, 

1061, 1896–1898, 2217, 2238
Kościk, Janusz 77–79, 281, 833, 2084 
Kościuszko, Tadeusz 
Kotkowski, Mariusz 1108, 2153, 2179
Kotłowski, Tadeusz 439
Kottwitz (rodz.) 1885
Kotula, Tadeusz 1959, 1962, 1978
Kotulowie (rodz.) 1799
Kotwicz (rodz.) 1885 
Kouli, Yaman 2342
Kouřilová, Markéta 1482
Kovács, István 1899
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Kowal, Grzegorz 804
Kowalcze, Mieczysław 52
Kowalczuk, Ilko-Sascha 784
Kowalczuk, Zygmunt 1900
Kowalik, Anastazja 21, 213
Kowalkowski, Jacek 399
Kowalowice 1276
Kowalski, Jerzy 1917
Kowalski, Wawrzyniec 152
Kowary 2214
Kowolik, Piotr 872
Kozaczewski, Tadeusz 1134
Kozak, Bronisław 1901
Kozak, Marzena 1901
Kozák, Petr 190, 562, 1482, 1564
Kozerawski, Dariusz 1326
Kozica, Kazimierz 2508
Koziełek, Gerard 953
Kozłowska, Urszula 1062
Kozłowski, Kazimierz 186, 1902
Koźle zob. Kędzierzyn-Koźle 
Koźmian, Jan 2013
Kożuchów 291
Krafl, Pavel 1366
Kraft, Claudia 365
Krahelska, Halina 1629
Krajewski, Andrzej 1522
Krajewski, Kazimierz 865
Krajewski, Marek 297
Kraków (m., woj.) 349, 360, 375, 879, 

1091, 1286, 1299, 1302, 1713, 2055, 
2412

Kramář, Karel 547
Kramarek, Irena 2502
Krasińska, Izabela 1903
Kraska-Lewalski, Andrzej 704, 737, 

1498, 1878, 2204, 2343, 2344
Kraszewski, Józef Ignacy 1622
Kraucz-Miękus, Anna 1992
Krawczuk, Wojciech 291
Krawiec, Beata 1714
Kreft, Wolfgang 279
Kreisau zob. Krzyżowa

Krell, Detlef 110
Kriegseisen, Wojciech 2239
Krockow, Christian von 1904
Kroměříž 1058
Krotla, Teresa 914
Królewiec zob. Kaliningrad
Królik, Tomasz 2125
Krupa, Jacek 1246
Kruszewski, Tomasz 1063, 1243, 

1244, 1611
Krynica 1512
Krzaczyna (Buschvorwerk) zob. 

Kowary
Krzemień, Robert 1105, 1135, 1156, 

1179
Krzeszów 754, 1467, 1472, 1493
Krzonka, Markus 424
Krzoska, Markus 153
Krzywka, Łukasz 1565
Krzyżanowska, Sylwia 1327
Krzyżanowski, Lech 1300
Krzyżowa 1052, 1775
Książ zob. Wałbrzych-Książ
Kubacz, Adam 1675–1676, 1799 
Kubalski, Edward 349
Kuberski, Leszek 50
Kubica, Agnieszka Elżbieta 336, 338, 

590
Kubica, Anna 2346
Kubiciel, Romuald 2346
Kubisz, Jan 350
Kubiszok, Rajmund 1820
Kučera, Jan P. 581
Kucharczyk, Grzegorz 647, 1245
Kucharski, Maciej 438
Kucharski, Wojciech 466, 805, 1974, 

2052, 2347
Kucner, Alfred 2102
Kuczer, Jarosław 888
Kuczyński, Antoni 465
Kudelski, Jarosław Robert 290
Kudera, Jan 1839
Kufstein (twierdza) 653
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Kuhn, Walter 1808
Kukiz, Tadeusz 1407
Kuklo, Cezary 915
Kulak, Teresa 154, 389, 628, 693, 722, 

970, 985, 1084, 1085, 1136, 1512, 
1716–1717, 1741, 1907, 1982, 2085, 
2162, 2171, 2175

Kulczycka-Leciejewiczowa, Anna 
Teresa 2101

Kulesza, Joanna 2261
Kulikowska, Iwona 1214
Kulka, Grzegorz 752
Kułdo, Helena 191, 1176, 2509
Kundera, Elżbieta 1064
Kunersdorf zob. Kunowice
Kunicki, Wojciech 394, 1623, 2135
Kunowice 598
Kunstmann, Heinrich 1137
Kunze, Peter 50
Kupczak, Janusz M. 929, 986, 1002, 

1677
Kupeć, Krzysztof 2051
Kurcz, Zbigniew 958
Kurek, Jacek 889, 1695
Kurpiel, Anna 741, 2348
Kurzej, Barbara 1970
Kusiak, Franciszek 316, 932–934, 

946, 1018, 1138–1139, 1163, 
1328–1331

Kustos, Jan 1832
Kuś, Łukasz 49
Kuświk-Jasień, Agnieszka 1770
Kuthan, Jiři 1566
Kutná Hora, 235
Kutrzeba, Stanisław 1793
Küttner, Joachim 961
Kuwaczka, Waldemar 660
Kuzicki, Jerzy 1908
Kwak, Jan 371, 987, 1106, 1180, 1521
Kwaśniewski, Artur 2349
Kwaśny, Zbigniew 9, 114, 155, 890, 

916–919, 1106–1107, 1129, 1144, 
1200, 2086–2089, 2123, 2132, 2163

Kwiatek, Aleksander 629
Kwiatkowski, Eugeniusz 2293
Kwietniewski, Józef 1985

L
Labuda, Gerard 440
Lagosz, Kazimierz 1432, 2014, 2023
Lambrecht, Karen 873, 1531
Landau, Zbigniew 1181
Laqueur, Walter 755
Larsson, Göran 578
Lassalle, Ferdynand 1064
Laska, Janusz 52
Lasker-Wallfisch, Anitka 351
Lasota, Czesław 1540, 1571
Lassmann, Walter 352
Laszuk, Anna 348
Latocha, Agnieszka 14
Latoszek, Marek 885
Lawaty, Andreas 441
Lebioda, Tadeusz 630, 988, 1678, 

1906
Lec, Zdzisław 1367, 1718, 1910
Leciejewicz, Lech 156, 480, 524, 

2090, 2106
Leder, Andrzej 756
Leer, Kees van der 1911
Legnica (m., woj.) 112–113, 159, 516, 

589, 597, 874, 942, 1237, 1407, 
1507, 1599, 1609, 1632, 1642, 1680, 
1690, 2163, 2215, 2221, 2252, 2319, 
2495

Legnicko-Brzeskie Księstwo 190
Legnicko-Głogowski Okręg 

Miedziowy 1109
Leiserowitz, Ruth 1345
Leitgeber (rodz.) 1912
Leitgeber, Sławomir 1912
Leja, Zenon 701
Lemberg, Hans 365
Lemaître, Jean-Loup 1480
Lentfer, Dirk 1301
Leobschütz zob. Głubczyce
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Leopold (ces.) 368
Lesiuk, Wiesław 686, 989
Leszczyńska, Barbara 718
Leszczyński, Anatol 1246
Leszczyński, Józef 1944, 2568
Leszczyński, Rafał 952
Leszczyński, Stanisław zob. Stanisław 

Leszczyński
Leszno 1114
Leugers-Scherzberg, August H. 1913
Lewandowska, Maria 283, 935
Lewandowska-Malec, Izabela 1247
Lewandowski, Józef 322
Lewański, Ryszard Kazimierz 442
Lewin Brzeski 2116
Libiszowska, Zofia 1914–1915
Lichtenstein 2349
Liefde-Van Brakel, Tiny de 1911
Ligarski, Sebastian 797, 1108, 1140, 

2350
Ligocka, Anna 2299
Linek, Bernard 657, 664, 1218, 1656, 

2351
Link-Lenczowski, Andrzej 563–564
Lipelt, Robert 1164
Lipiński, Cezary 1612
Lipiński, Ireneusz 413
Lipsk 637, 1705
Liria y Xérica (ks.) 602
Lis, Michał 1086, 2091, 2164
Lisiak, Bogdan 1916
Litomyśl (diec.) 1366
Litwa 972, 1253
Litwiński, Robert 408
Loewenwolde, Karl Gustaw von 572
Loga, Adam 1114
Lolo, Radosław 565
Londyn 644, 1111, 1783, 1810
Lotaryngia 438, 616
Loyola, Ignacy (św.) 1417
Lubań (pow.) 1620
Lubelszczyzna 835
Lubiąż 1460

Lubieniecki, Jan 2165
Lublin 1549
Lubliniec (m., ziemia) 114, 1626
Lubomierz 2167
Lubomirscy (rodz.) 1559, 1704
Lubomirski, Jerzy Ignacy 1880
Lubuska Ziemia 260, 2477, 2486
Lucchesini, Girolamo 341
Ludwik XV (król Francji) 2045
Ludwik Jagiellończyk 1265
Lungaroti, Cristina 298
Lüpke, Helmut 406
Lüttgenau, Rikola-Gunnar 762
Lutold von Hacke 263
Lutynia 584
Lwów (m., archidiec.) 426, 694, 701, 

1104, 1201, 1437, 1650, 1719, 1841, 
1845, 1892, 1966, 2063, 2242

Lwówek Śląski 2354

Ł
Łaborewicz, Ivo 94, 186, 277, 283, 

293, 348, 376, 838, 935, 1609, 1611, 
2152, 2167, 2353–2354

Łabuszewski, Tomasz 865
Łach, Stanisław 806
Ładogórski, Tadeusz 2083
Ładomirski, Andrzej 1735
Łagiewski, Maciej 990–991, 1585, 

1805
Łagojda, Krzysztof 358, 388, 756, 

773, 1087, 1710, 2355, 2511
Łambinowice 813, 814
Łanowski, Jerzy 1917
Łaskarzewska, Hanna 1905
Łatyszonek, Oleg 705
Ławrusewicz, Izabela 891, 1351, 

1443–1444, 1679
Łazuga, Waldemar 631–632, 1834, 

2138
Łączany (k. Namysłowa) 768
Łemkowie 1018
Łoboda, Jan 2092
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Łossowski, Piotr 706
Łowicz, 339, 592
Łozowska-Marcinkowska, Kamilla 

1653
Łódź (m., region) 869, 2244
Łuck 1407
Łuczak, Czesław 807, 1141
Łuczyński, Romuald Mariusz 1567–

1568
Łukasiewicz, Stanisław, 353
Łukaszewicz, Bohdan 808
Łukaszewicz, Piotr 1553, 1578, 1772
Łukomski, Grzegorz 707
Łużyce 148, 321, 523, 810–811, 1130, 

1298, 2330, 2371
Łużyce Dolne 1021, 1147, 2295
Łużyce Górne 224, 1186, 1311, 2198, 

2211, 2253, 2295, 2386
Łużyczanie zob. Serbołużyczanie
Łysakowski, Piotr 157
Łysiak, Ludwik 1302

M
Mably, Gabriel Bonnot de 1255 
Mac Garvey, William Henry 1833
Macalik, Joanna 1569
Macała, Jarosław 95, 468, 582, 687, 

706, 714, 722, 760, 764–765, 1408, 
1423, 1426, 1441, 2196

Machcewicz, Paweł 792
Machnicki, Mieczysław 633
Maciaczyk, Alicja 2197
Maciej Korwin (król węgierski, 

czeski) 528, 1261, 1872
Maciejewski, Marek 665, 708, 992
Maciszewski, Jarema 2097
Macura, Małgorzata 1574
Macůrek, Josepho 1863
Madajczyk, Czesław 1522
Madajczyk, Piotr 809
Madej, Małgorzata 865
Madryd 554
Madurowicz-Urbańska, Helena 1201

Magenheimer, Heinz 1918
Magierska, Anna 1182
Mähren zob. Morawy
Mailberg 495
Mainka, Peter 1680
Maj, Ewa 2039
Majchrowski, Jacek M. 709
Majchrzak, Jerzy Piotr 2168
Majewski, Kazimierz 2065
Majewski, Piotr M. 710
Majewski, Ryszard 390, 740, 757, 

1332, 1341–1343, 1789, 1853, 
1919–1920

Majewski, Ryszard Wiktor 2097
Makaro, Julita 2526
Makowski, Krzysztof 920
Malak, Edward 378, 1333
Malczewska-Pawelec, Dorota 158
Malczewski, Kazimierz 2011
Maleczyńska, Ewa 1849, 1907, 1934
Maleczyńska, Kazimiera 214–215, 

1921
Maleczyński, Karol 1798
Malhomme, Leon (konsul) 682
Malicki, Jarosław 993
Maliniak, Jarosław 1248
Malinowska, Dominika, 206
Malinowski, Gościwit 354
Malinowski, Lech 2170
Malíř, Jiři 443
Maliszewski, Kazimierz 546
Małachowicz, Edmund 481, 1571, 

1601
Małachowicz, Maciej 1571
Małachowska, Bożena 1518
Małkiewicz, Andrzej 134, 409, 2356
Małopolska 619, 749, 1287, 1302
Mandziuk, Józef 216–217, 1410, 

1470, 1479, 1953
Mandżuria 932
Manikowska, Halina 355
Mann, Theo Johannes 2170
Manstein, Erich von 356, 1950
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Mańczak, Witold 1613
Mańko-Matysiak, Anna 357, 1513
Marburg 197
Marchia Brandenburska zob. 

Brandenburska Marchia
Marcisz, Beata 450, 1586
Marcoń, Witold 1202, 1249–1250, 

1922–1925
Marek, Pavel, 443
Maresch, Eugenia 358
Margas, Czesław 192
Margiela, Dagmara 2357
Margiela-Korczewska, Dagmara 418, 

1780
Maria Kazimiera de La Grange 

d’Arquien, Marysieńka 1887
Marianna Orańska 1911, 1948
Markiewicz, Mariusz 1142, 1251
Marková, Veronika 317
Maroń, Jerzy 22, 84, 159, 312, 427, 

435, 473, 525–526, 550, 554, 
566–567, 571, 577, 594, 1252, 1312, 
1334, 1338–1340, 1760, 2358–2359

Masaryk, Tomáš Garrigue 547, 649, 
700, 711, 718, 1852

Maser, Peter 994
Maskalík, Alex 1335
Masnyk, Marek 1088
Mat’a, Petr 873
Matelski, Dariusz 1338
Maternicki, Jerzy 1926
Matoni, Jürgen 324, 325
Matuszewski, Jacek Stefan 359
Matuszewski, Mariusz 545
Matuszyk, Mateusz 2360
Matwiejczyk, Witold 1089
Matwijowski, Krystyn 6, 22–23, 

160–163, 218, 327, 366, 369, 426, 
461, 464, 775, 995, 1053–1054, 
1253, 1368, 1386, 1390, 1406, 1408, 
1410–1412, 1437, 1445, 1561, 1719, 
1721–1724, 1857, 1890–1891, 1893, 
1906, 1927–1944, 1953, 2017–2018, 

2052, 2056, 2073, 2093–2100, 2115, 
2240–2242, 2361–2369, 2500, 2512

Matwijów, Maciej 309, 1254, 1945
Matyaszewski, Paweł 1946
Maxmilián, Martin 561
Mayer, Józef 1624
Maziarz, Antoni 922–923, 1065, 1481, 

1947
Mazowsze (ks., region) 231, 842
Mazura, Silvia 595
Mazurek, Jerzy 342
Mazurski, Krzysztof Radosław 91–93, 

128, 392, 810–811, 864, 952, 1169, 
1911, 1948–1949, 2150, 2219, 
2370–2373

Mazury 808, 2207
Mehringe, Hartmut 681
Meißner, Horst-Alfons 2128
Meklemburgia 1584, 1696
Melvin, Mungo 1950
Mencfel, Michał 1572
Menesto, Enrico 298
Mensing, Hans Peter 1888
Menzel, Joseph-Joachim 429, 1496
Meristow 498
Merta, Adriana 1203
Merta-Rudy, Adriana 1165, 2374
Merta-Staszczak, Adriana 1143
Metzger, Martina 2375
Metzger, Reiner 1573
Mewe zob. Gniew
Miążek, Teresa 2376
Michalak, Andrzej 897
Michalak, Arkadiusz 2169
Michalak, Maciej 2377
Michalak, Ryszard 1446
Michalak, Sebastian 1336
Michalkiewicz, Stanisław 620, 2088, 

2154
Michalska, Anna 1574, 2378
Michalska, Monika 2379
Michalska-Bracha, Lidia 634
Michalski, Jerzy 1255, 2239, 2557
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Michalski, Maciej 132
Michalski, Ryszard 996
Michał Korybut Wiśniowiecki (król 

pol.) 580, 1102
Michałek, Beata 472, 1762, 2125, 2380
Mickiewicz, Adam 1624
Mieszko (ks. opolski) 245
Mierzwa, Janusz 1256, 1951
Międzybórz 2255
Migała, Mariusz 1066 
Migoń, Krzysztof 219
Milicz (ziemia) 1166, 1275
Milik, Karol 1974
Mika, Norbert 494
Mikołajczyk, Stanisław 1806, 2400
Mikulicz-Radecki, Henriette von 360
Mikulicz-Radecki, Johann von 360
Mikulka, Jaromír 635
Mikulski, Krzysztof 2173
Mikulski, Teofil 758
Milkamanowicz, Ewa 302
Milsko 523
Mincer, Franciszek 1952, 2097, 2168
Minkiewicz, Jan 2080
Minsterberk zob. Ziębice
Misiak, Władysław 812, 1725
Misiejuk, Dariusz 2201
Misiuk, Andrzej 1336
Miszewska, Barbara 1575
Miszewski, Dariusz 671, 1314
Miśnia 478; zob. też Drezno-Miśnia 

(diec.)
Mitter, Armin 784
Mladá Boleslav 205
Młotek, Antoni 1718
Młynarska-Kaletynowa, Marta 361, 

2101, 2174
Młyńczak, Katarzyna 2381
Mnich 1670
Modelski, Teofil Emil 1886
Mohr, Wolfgang 1413
Molenda, Jan 2019
Molik, Witold 1010, 1726

Möller, Horst 681
Mommsen, Wilhelm 1954
Mongolia 298, 307, 354, 525–526, 

538
Monse, Franz 1856 
Monteskiusz (Montesquieu, Charles 

Louis de Secondat) 1946
Montezemolo, Andrea Cordero Lanza 

di 255
Moorhouse, Roger 2127
Morawiak, Jan 1337
Morawiec, Adam 220, 362
Morawiec, Małgorzata 1955
Morawy 9, 11, 17, 384, 921, 1077, 

1369, 1511, 1535, 1661, 1860, 2041, 
2349, 2409

Morka, Mieczysław 1576
Morozow, Stanisław Wacławowicz 

712
Morys-Twarowski, Michael 1670, 

1956–1957
Moskwa 765
Moskwa, Wiesław 1029
Most 387
Mostowik, Paweł 1681
Motte-Fouqué, Heinrich August de la 

1988–1989
Możdżeń, Julia 2382
Mroczko, Marian 685, 713, 969, 1958
Mrozewicz, Leszek 1959
Mrozowicz, Iwona 4
Mrozowicz, Wiktoria 2341
Mrozowicz, Wojciech 2, 24–48, 

57, 120, 164–165, 221, 279, 295, 
299–301, 303, 305, 311, 363, 375, 
503, 505, 552, 873, 900, 1298, 1484, 
1511, 1771, 1857, 1960–1961, 2055, 
2176, 2288, 2307, 2341, 2375, 
2383–2389, 2449

Mueller, Otto 1578
Müller, Mario 300
Müller, Marianne 2177
Müller, Markus 382
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Müller, Michale G. 473
Müller, Sebastian 300
Müller-Waldeck, Gunnar 1625
Murnau 752
Musialik, Wanda 611, 678, 892, 1094, 

1414
Musielak, Michał 1090
Musil, František 314
Mycielski, Przemysław 537
Mykita-Glensk, Czesława 1639
Myrcik, Jan 1626
Myška, Milan 9, 1144, 1150
Myšlička, Martin 387
Mysłowice 379
Myszor, Jerzy 636, 1415
Myśliwski, Grzegorz 1145–1146

N
Nadrenia 1677
Nadzieja, Jadwiga 637
Namysłów (m., ziemia) 882, 1320, 

1614, 1815, 2155
Namysłów, ziemia 882, 2155
Napieralski, Adam 403
Napoleon I Bonaparte (ces.) 639, 1760
Naruszewicz, Adam 158
Nastałek, Gabriela 1636
Nawotka, Krzysztof 1962
Neander, Eckhart 772
Nečas, Ctibor 1963
Nefertiti (Nefretete) 2514
Němeček, Jan 759
Nesládková, Ludmila 166, 921
Nešněrová, Jana 2390
Neubach, Helmut 364, 417, 446, 1874
Neuhoff, Wiesława 1474
Nieć, Mateusz 313, 715, 1257
Niedziela, Maurycy Lucjan 222, 

1485, 1964
Niedźwiecka-Filipiak, Irena 1159
Niedźwiedzka-Iwańczak, Natalia 

2220, 2526
Niegolewski, Władysław 2010

Niemcy 68, 135, 138, 169, 328, 439, 
451–452, 470, 472–473, 527, 541, 
605, 613, 615, 618, 624, 626, 644, 
647, 650, 660–661, 665–666, 669–
670, 673–674, 676, 684, 686, 691, 
693, 698, 704, 708, 724, 769–770, 
776, 781, 784–786, 789–791, 796, 
807, 816, 821, 824–826, 828–829, 
831–833, 850, 856, 860, 863, 866–
867, 929–930, 933, 941, 959, 965, 
989, 1020–1021, 1023, 1036, 1045, 
1086, 1111, 1114, 1129, 1137, 1141, 
1196, 1227, 1260, 1339, 1385, 1393, 
1515, 1618, 1631, 1638, 1646, 1658, 
1663–1664, 1666, 1678, 1683–1684, 
1692, 1702, 1726, 1730, 1737, 1761, 
1787, 1844, 1854, 1859, 1867, 1985, 
2249, 2351, 2405, 2423, 2466, 2511

Niemcy (naród) 153, 349, 365, 407, 
445, 608, 654, 663, 762, 859, 950, 
953, 961, 970, 973, 982, 986, 988, 
1000–1002, 1012, 1024, 1038–1039, 
1043, 1052, 1088, 1716, 2448

Nikolicza, Erika 1303
Nils-Uggla, Andrzej 322
Nimptsch, Kasper von 903
Nita, Marek Edward 1150, 1521, 2079
Nitschke, Bernadetta 365, 1000–1001, 

1038, 1052
Nobis, Adam 1523
Nocuń, Przemysław 489
Noesselt, Fridrich August 1829
Noller, Matthias 1551
Norwegia 937, 1157
Nostitz (rodz.) 890
Nostitz-Rieneck, Otton 2032
Notkowski, Andrzej 716
Nowacki, Tadeusz Wacław 611
Novae 488
Nováková, Zdena 277
Nowa Ruda 1081
Nowak, Edmund 813–814
Nowak, Zbigniew 1654, 1919
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Nowakowski, Andrzej 1304–1305, 
2179

Nowakowski, Dominik 14
Nowakowski, Rafał 102, 777
Nowosad, Wiesław 399
Nowosielska-Sobel, Joanna 118, 447, 

466, 893, 1530, 1554, 1557, 1573, 
1577–1578, 1656, 1708, 1757, 1772, 
1779, 2066, 2391–2397, 2513, 2520

Nowotny, Sobiesław 380, 2135
Nowogródek (woj.) 974
Novotný, Robert 521
Nuk, Michał 864
Nurek, Mieczysław 383
Nyrek, Aleksander 1166
Nysa 115, 1355, 1377, 1465, 1645, 

1655, 2514
Nysa Kłodzka (rz.) 1154
Nysa Łużycka (rz.) 854, 1012
Nysko-Otmuchowskie Księstwo 1317, 

1353

O
Ochmann-Staniszewska, Stefania 

1258–1259, 1416, 2017
Odeschalchi, Benedykt 1221, 2014
Odyniec, Wacław 2180
Odra (rz.) 281, 533, 714, 844, 854, 

1012
Ogonowska, Małgorzata 1579
Ogórek, Magdalena 1369
Okólska, Halina 1536–1537, 2398, 

2521, 2523, 2535, 2545, 2549
Olczak, Mariusz 638, 1796, 2181
Olejniczak, Andrzej 639–641, 1860, 

2115
Olesno 75
Oleśnica (m., ks.) 876, 926, 1544, 

1786, 2195
Oleśnica Mała 1501
Olin, John C. 1417
Olivová, Věra 448
Olomouc zob. Ołomuniec

Olschowsky, Burkhard 816
Olszewska, Jadwiga 1963
Olszewski, Henryk 708, 1260
Olszowy, Ewa 2399
Olsztyn (m., woj.) 117, 365, 1966
Olza (rz.) 714, 1072
Oława 793, 2223
Oława (rz.) 1127, 1154
Ołomuniec (m., diec.) 257, 510, 599, 

1366 
Opaliński, Piotr 1119
Opawa (m., ks., ziemia) 238, 562, 

1482, 2349
Opitz, Martin 1796
Opole (m., ks., woj., ziemia, diec.) 

199, 236, 241, 279, 496–497, 520, 
767, 798, 802, 913, 931, 1073, 1148, 
1270, 1397, 1407, 1539, 1735, 1822, 
2196, 2411–2412, 2550

Opolsko-Raciborskie Księstwo 1491, 
2302 

Oppeln zob. Opole
Oppersdorff, Johann Georg III 2031
Ordyłowski, Marek 817–818, 1167, 

1418, 2400–2404, 2536, 2547
Orlickie, Góry 1078
Orlof, Ewa 671
Orłowska, Elżbieta 2150
Orman, Elżbieta 2016
Orsza 514
Orszulik, Stanisław 568 
Orzechowska-Juzwenko, Krystyna 

366
Orzechowski, Kazimierz 367–368, 

527, 1003, 1131, 1261–1268, 1306–
1307, 1370, 1419, 1938, 1965–1966, 
2017, 2105

Orzechowski, Marian 717, 1004–1005
Osękowski, Czesław 894, 1269
Osiecznica 2182
Osmańczyk, Edmund Jan 326, 1091
Osoblaha 983
Ostrowska, Marta 1581
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Ostrawica 1072
Ostrzeszów 327
Osuchowski, Antoni 2037
Oszczanowski, Piotr 1582, 1583, 

1585, 1805
Oszytko, Janusz 2405
Otton z Bambergu (św.) 310
Overgaauw Eef 1513
Ożga, Włodzimierz 512, 1614, 2155
Ożóg, Jan 223

P
Pabisz, Jerzy 1967, 2074
Paczków 1414
Pailer, Wolfgang 1968
Pajewski, Janusz 451
Palacký, František 547
Palarczyk, Karol 1923
Palczyński, Michał 874, 1109
Palka, Petr 1058
Palkij, Henryk 1969
Pałys, Jerzy 134
Pałys, Piotr 148, 475, 819–820, 

877, 936, 1006–1008, 1072, 1092, 
1270

Panic, Idzi 236–237, 256, 529, 537, 
1148, 1183–1184, 1970, 2182–2184

Pandowska, Danuta 1615
Panewniki zob. Katowice
Pannewit (rodz.) 1867
Pańko, Grażyna 7, 212, 434, 718–720, 

843, 896, 1682, 1863, 1905, 2246–
2247, 2406

Paradowski, Przemysław 565
Paroń, Aleksander 14, 1556, 2407
Paruch, Waldemar 997
Pasawa (Passau) 1361
Pasek, Andrzej 1309
Pasieka, Waldemar 75, 913, 915, 920
Pasierb, Bronisław 21, 758, 776, 807, 

1175, 1971–1973
Pasławska, Janina 2102
Passau zob. Pasawa

Paszkiewicz, Krystyna 895
Patała, Agnieszka 1204
Patelski, Mariusz 1791
Pater, Józef 193, 1371, 1420–1421, 

1533, 1729, 1953, 1974, 2103
Pater, Mieczysław 350, 469, 642, 

1009–1010, 1415, 1447, 1717, 1736, 
1975–1976, 2408

Patze, Hans 2001
Patzold, Kurt 1977
Pauk, Marcin 1271
Pawelec, Mariusz 49, 357, 1442
Pawlak, Jerzy 667
Pawlak, Małgorzata 1978, 2502
Pawlak, Władysław 275, 276
Pawlik, Krzysztof 115, 193, 1465, 

1486, 1527, 1645, 1647, 1655, 2514, 
2559

Pawłodar (okręg) 758
Pech, Edmund 475, 1683
Pekár, Martin 65
Pelc, Martin 1110
Pepłoński, Andrzej 760
Pernal, Marek 1099
Pernsteinowie (rodz.) 2041
Pestkowska, Maria 449, 1979
Peters, Florian 1651
Petersohn, Jürgen 310
Petr, Stanislav 228 
Petrick, Fritz 450
Petrowicz, Tadeusz 369
Petrus, Jerzy T. 1422
Petry, Ludwig 2185–2186
Pfeiffer, Louis 370
Piastowie (dyn.) 256, 491, 523, 2015, 

2468
Piątek, Eufrozyna 2212
Piekalski, Jerzy 2187, 2210
Piela, Michał 1423
Piernikarczyk, Józef 371
Pieszyce 981
Pietraszek, Edward 2409
Pietrzak, Jerzy 1272, 1424
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Pietrzyk, Iwona 238
Piętkowski, Piotr 1478
Piguła, Grażyna
Piguła Grzegorz 695
Pijaj, Stanisław 643, 1273
Piłsudski, Bronisław 1973
Piłsudski, Józef 1812, 2020
Pindel, Kazimierz 721
Pindur, David 2188
Pinkus, Max 1788
Piotr I Wielki (car) 556
Piotrowska-Marchewa, Monika 1063
Piotrowski, Bernard 1730
Piotrowski, Jacek 373, 408, 449, 605, 

761, 809, 1147, 1149, 1293, 1806, 
1812, 1823–1824

Piirainen, Ilpo Tapani 372
Pirożyński, Jan 1980
Pityński, Piotr 1093
Pjech, Edmund 1448
Platania, Gaetano 569
Plennikowski, Waldemar 720
Pletzing, Christian 1011
Plewczyński, Marek 1339
Pluta, Edyta 1369
Pluta, Jacek 2178
Pluta, Michał 821–823
Pluta, Wilhelm 2024
Płock 375
Płygawko, Danuta 1627
Pobóg-Lenartowicz, Anna 15, 194, 

200, 221, 239, 1487–1489, 1727, 
1981–1982, 2104, 2410–2413 

Poczdam 1001, 2491
Podgórska, Teresa 1094
Podiebradowicze (dyn.) 1983
Podkowski, Marek 1243
Podlasek, Maria 1012
Podralski, Jerzy 1902
Podruczny, Grzegorz 1344
Poelzig, Hans 1577, 1895
Pohl, Dieter 51, 195, 374, 1850
Polívka, Miloslav 17

Polacy 146, 154, 407, 414, 445, 451, 
654, 697, 719–720, 758, 769, 789, 
797, 807, 833, 891, 1014, 1038, 
1052, 1088, 1113, 1776, 1843, 2321, 
2329, 2339, 2423, 2448, 2546, 2551

Polak, Jerzy 1984
Polniak, Łukasz 1773
Polonia 169, 1737
Polska 143, 146, 153
Połąga 2181
Połomski, Franciszek 1013, 2105
Połutrenko, Gabriela 1066
Pomorze 445, 450, 454, 501, 685, 969, 

996, 1615, 2267, 2337, 2395, 2486
Pomorze Zachodnie 260, 266, 502, 

1062, 1902
Pompili, Antonio 255, 
Ponczek, Mirosław 1985
Poniatowska, Anna 1014
Poniatowski, Juliusz 1823
Pons, Etienne Ignace Laurens de 1811
Popp, Dietmar 1541, 1566
Popelka, Petr 1205–1206
Popieliński, Paweł 1858
Popielów 1976
Popińska, Jolanta 1732
Popiński, Krzysztof 1733–1734, 1741, 

1986, 1992, 2135
Popiołek, Kazimierz 2103
Popłońska, Anna 1755
Popowska-Taborska, Hanna 482
Poradzisz-Cincio, Magdalena 1551
Porsch, Felix 1913
Post, Franz-Joseph 392
Potocki, Jacek 1756
Potrzebowski, Stanisław 1095
Potyrała, Bolesław 1340
Poznań (m., prowincja, diec., Wielkie 

Księstwo Poznańskie) 375, 623, 
743, 798–799, 848, 920, 980, 1198, 
1449, 1668, 1900, 1959, 1996

Praga (m., diec.) 190, 242, 409, 478, 
506, 1358, 1366
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Prasek, Vincenc 2007
Prausnitz zob. Prusice
Prauss, Stanisław Paweł 378
Pregiel, Piotr 80, 82, 87, 103, 106, 

195, 285, 324–325, 334, 370, 
374, 455, 459, 462, 570, 581, 588, 
595–599, 638, 644, 994, 1015, 1195, 
1316, 1384, 1648, 1680, 1696, 1698, 
1856, 1987–1991, 2141, 2145–2146, 
2151, 2189, 2193, 2414–2415, 2531, 
2537–2540, 2543–2544

Preisner, Małgorzata 2206
Prix, Dalibor 1564
Profaska, Marzena 340
Prokop, Krzysztof R. 11, 62, 288, 476
Prudnik 1791
Prus, Olena 2416
Prusice 2194
Pruszkowscy (rodz.) 194
Prusy (też Królewskie, Wschodnie, 

Zachodnie) 171, 399, 441, 460, 473, 
593, 595, 608, 615, 625–626, 654, 
697, 875, 878, 1117, 1200, 1233, 
1245, 1384, 1449, 1508, 1627, 1740, 
2207, 2360, 2458–2459, 2469

Przemyśl (ziemia) 1168
Przemyślidzi (dyn.) 238, 540, 2468
Przerwa, Tomasz 380, 438, 455, 648, 

751, 889, 898, 1077, 1080, 1115–
1116, 1344, 1590, 1657, 1756, 2134, 
2136, 2164, 2189, 2195, 2212, 2214

Przeździecki, Mirosław Grzegorz 598
Przyboś, Kazimierz 309, 1168
Przybyła, Piotr 2417
Przybyłowicz, Olga Miriam 167, 1490
Przybytek, Dariusz 274, 276
Pszczyna (ks., ziemia) 727, 912, 1067, 

1174, 2451
Ptak, Marian Józef 17, 415, 432, 548, 

873, 1016–1017, 1274–1275, 1280, 
1301, 1304, 1531, 2185

Ptak, Roman 284
Puchowski, Kazimierz 1685

Puciłowski, Józef 645, 1992
Pudło, Kazimierz 1018
Pusch, Oskar 899
Pustelnik, Andrzej 285
Puzio, Alfred 2541
Pyter, Magdalena 1993
Pysiewicz-Jędrusik, Renata 285
Pyzik, Jerzy Andrzej 1276

R
Raba, Joel (Julian) 2094
Rabe, Carsten 382, 1736, 2008
Racibórz 767, 1822
Raczkiewicz, Władysław 1824
Radek, David 1482
Radwański, Roman 824
Radzionków 2515
Radziwiłł, Janusz 1826
Radziwiłłowie (rodz.) 1700
Rafiński, Stefan 1686
Rajman, Jerzy 1148, 1491–1492, 

1509, 2190
Rak, Jan 2373
Rapacki, Adam 855
Rakowski, Kazimierz 1838, 1924
Raszewski, Kazimierz 1074, 1791
Ratajski, Cyryl 2058
Ratyzbona 1146
Reinke, Andreas 19, 1019
Redern, Friedrich Wilhelm von 1965
Reiff, Klaus 825
Reinsko z Makowic (kasztelan 

Rogowca) 1851
Reiß, Eckhardt 1570
Reroń, Tadeusz 1395
Retecki, Piotr 1207, 1640
Reulecke, Jürgen 2172
Rębkowski, Marian 1478
Ribbentrop, Joachim von 1795 
Riebnig (obóz) 754
Ried, Benedikt 1817
Ritter, Gerhard Albert 422
Robert I (bp wrocł.) 1868
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Roepell, Richard 1748
Rogaczewska, Krystyna 826
Rogall, Joachim 415, 1449
Röger, Maren 1345
Rogosz, Barbara 383, 414, 849, 1876
Rogowiec (zamek) 1851
Rogowska, Barbara 827, 1774
Roguszczak, Franciszek 1922
Röhl, John C. G. 1994
Röhrig, Floridus 1511
Rok, Bogdan 341, 345, 594, 1020, 

1111–1113, 1428–1429, 1468, 1630, 
1700, 1995, 2053, 2418

Rolnik, Dariusz 1114
Rollauer, Tadeusz 2215
Roman, Grzegorz 2419
Romaňák, Andrej 599
Romanow, Zenon 828
Romański, Andrzej 1735, 1996
Romer, Eugeniusz 389, 1958
Römer, Michał 398
Romeyko, Marian 390
Romowie 1027
Rose, Ambrosius 1493
Rosenbaum, Sebastian 657, 733, 1442, 

2515
Rosenstock-Huessy, Eugen 1862 
Rosik, Stanisław 130, 131, 168, 310, 

525, 530, 584, 1372, 1373, 1556, 
2106, 2192, 2542

Rosja / Związek Radziecki 601, 604, 
610, 621, 625, 663, 677, 738, 769, 
771, 867, 934, 958, 1340, 2421, 
2515

Rosjanie 697, 973
Roskopf, Wendel 1817
Ross Ronald J. 647
Rostock von, Sebastian (bp) 1389
Rostok 1696
Rostropowicz, Joanna 1527
Roszak, Stanisław 1524
Roszkowska, Teresa, 53
Roszkowska, Wanda 1533, 2006

Roth, Gunhild 305
Rott, Dariusz 1997
Royt, Jan 2510
Rozenek, Monika 1185, 1344, 1668
Rozwadowski, Jan 1971
Różycka, Anna 2027
Ruchniewicz, Krzysztof 138, 169–

170, 187, 197, 224, 294, 418, 440, 
458, 784, 829–830, 961, 979, 1012, 
1151, 1659, 1664, 1684, 1688, 
1737–1738, 1762, 1775–1776, 
1888–1889, 1968, 1998, 2107, 2128, 
2137, 2249, 2420 

Ruchniewicz, Małgorzata 51, 56, 63, 
107, 171, 382, 407, 444, 447, 663, 
763, 938–939, 973, 1398, 1438, 
1450, 1513, 1536, 1546, 1703, 1749, 
1850, 2008, 2129, 2158, 2160, 2191, 
2197, 2205, 2209, 2213, 2421–2424, 
2537, 2539, 2543–2544

Ruciński, Piotr 1793
Rüdiger (bp Pasawy) 1361
Rudka, Szczepan 54
Rudnik, Stefan 831
Rudolf II (ces.) 575
Rudy 497, 1509
Ruf, Martin 1494 
Rugia 501
Ruhrgebiet zob. Zagłębie Ruhry
Rurup, Reinhard 1019
Rusnak, Aleksandra 2425
Russocki, Stanisław 1277
Rutkowski, Marian 391
Rumunia 551
Ruszczak, Jarosław 1341
Rybińska, Agata 1028
Rybisch, Heinrich 2019
Rybnik 1814, 2159
Rychbach zob. Dzierżoniów
Rychlik, Jan 668
Ryglewska, Jolanta 418
Ryguła, Ewa 467
Rymanów 1552
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Rymar, Edward 531–532, 1278–1279
Rywikowa, Daniela 1860
Ryżewski, Wacław 714
Rzepecki, Ludwik 1840
Rzewuski, Marek 2155
Rzędziwojowice k. Niemodlina 

(Geppersdorf) 774
Rzym 462, 1900

S
Sachs, Rainer 110, 979, 1537, 1584–

1585, 1805, 2137, 2521, 2545
Sack, Konrad 1803
Sadebeck, Moritz 2192
Sadowski, Tomasz 1999
Sagan zob. Żagań
Sailer, Johann Michael 1429
Sakson, Andrzej 772, 897
Saksonia 542, 625, 2146, 2340
Sala, Marta 1067
Salewski, Michael 459
Salmonowicz, Stanisław 460
Šandera, Martin 314, 2000
Sandomierz 767
Sanft, Wolfgang 2195
Sanojca, Karol 2, 724, 1687
Sawczuk, Janusz 832, 866–867
Sawicki, Tadeusz 764–765, 1342
Sawina, Dominik 1596
Schaffgotsch (rodz.) 1819
Schaffgotsch, Krzysztof Leopold 1295
Schambeck, Herbert 1724, 2369
Schanze, Wolfgang 1186
Schäpe, Thaddäus 49
Scharffenberg (rodz.) 362
Scharffenberg, Kryspin 220
Scharffenberg, Sara 220
Schattkowsky, Martina 1495
Schellakowsky, Johannes 381, 2141
Schellendorf, Jan 2068
Schelling, Renate 308
Scheuermann, Gerhard 55
Schilling, Michael 1658

Schlemmer, Oskar 1578
Schlesinger, Walter 2001
Schmidt, Georg 571
Schmidt, Helmut 1858
Schmidt, Herbert 2195
Schmidt, Walter 648
Schmidt-Stein, Gerhard 1586
Schmilewski, Urlich 1438, 1819, 2141
Schmilewski, Vera 1628
Schmitt, Henryk 1926
Schneider, Ludwig 1828
Schneider, Michael 725
Schodrock, Karl-Heinz 1751
Schoebel, Martin 1497
Scholtz, Georg młodszy 1558
Scholze, Dietrich 475
Schoor, Mojżesz 2067
Schottländer, Julius 2062
Schönfeld, Helmut 8
Schrade, Ulrich 726
Schrage, Gertraud E. 1021
Schramm, Gottfried 483
Schreckenbach, Heinz-Joachim 8
Schreiber-Kurpiers, Dorota 892, 1022
Schulte, Birgit A. 1451
Schultz, Helga 456
Schulz, Eberhard 457
Schulze, Winfried 1702
Schwarz, Karl 999
Schweidnitz zob. Świdnica
Schwenckfeld, Kaspar 1457, 2046
Schwerin 13
Schwind, Fred 2001
Seeber, Gustav 1848
Seele, Sieglinde 1587
Seibt, Gustav 462
Seidel-Grzesińska, Agnieszka 1541
Seifert-Niedźwiedź, Janina 58
Sembrzycki, Jan Karol 1875
Semków, Piotr 823, 1023
Semotanová, Eva 2158
Šěn, Franc 50
Serafin, Franciszek 727 
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Serbia 152, 864, 662, 
Serbołużyczanie 50, 475, 864, 952, 

1004, 1007–1008, 1448, 1683, 2371
Seredyka, Jan 1281, 2002, 2097
Serwatka, Tomasz 463, 1800, 1825–

1826, 1854, 1945, 2003, 2036, 2528, 
2546, 2551

Seward, Desmond 1498
Sewering-Wollanek, Marlies 7
Sęczyk, Waldemar 834, 904, 940
Sękowski, Roman 258, 
Siedlęcin 903
Siedmiogród (Transylwania) 220, 

1425
Siehankiewicz, Marcin 14
Siekierka, Przemysław 484, 2426
Sielezin, Jan Ryszard 172, 342, 376, 

405, 779–780, 787, 794, 806, 818, 
835–840, 845, 868, 1024–1025, 
1096–1099, 1282–1283, 1739, 1794, 
2004, 2165, 2427–2429, 2536, 2547

Siemaszko, Niko 2430
Siemko, Piotr 1588
Sieniawski, Adam Mikołaj 556, 

563–564
Sienkiewicz, Henryk 1627
Sienkowiec, Daniel 1777
Sierżęga, Paweł 2005
Siewierz (ks., komisariat) 1304, 1440
Sigmaringen 1856
Sikora, Ignacy 1925
Sikorski, Franciszek 1407
Sikorski, Marek 2006
Sikorski, Robert 14, 2432
Sikorski, Władysław 1979
Šíl, Jiří 2007
Silingowie 484
Siołkowice 927
Sioma, Marek 408
Siwek, Krzysztof 728, 1187
Skandynawia 696, 1469
Skandynawowie 719
Skarga, Piotr 1764

Skilling, Harold Gordon 649
Skobelski, Robert 841
Skoczów 245, 2183, 2184
Skonieczny, Tomasz 130, 584
Skowron, Radosław 901, 924, 925
Skowrońska, Renata 2433
Skórzyński, Jan 1099
Skřivan, Aleš 650
Skrynnikov, Ruslan Grigorevič 2009
Skrzyński, Aleksander 2044
Skurzak, Ludwik 2043
Sládek, Zdeněk 2111
Slezák, Lubomír 877
Sławoj-Składkowski, Felicjan 396
Słoń, Marek 332, 1188, 2202–2203, 

2548
Słotwiński, Konstanty 2026
Słowacja 7, 434, 671
Słowacy 668, 2321, 2329
Słowenia 609
Słowianie 1137, 1373, 1618
Słowikowski, Jan 2010
Słubice 1570
Słupiec zob. Nowa Ruda
Šmeral, Bohumír 700
Smereka, Joanna 2192
Smolik, Bartosz 1979
Smołka, Agata 1629, 2434
Smołka, Leonard 14, 346, 729, 1065, 

1284, 1430, 2011–2013, 2435–2438
Sobczak, Jacek 1026
Sobel, Grzegorz 725, 1115–1116, 

1689, 2439
Sobieski, Jakub 1215
Sobięcin zob. Wałbrzych
Sobková, Gabriela 317
Sobociński, Wacław 2549
Sobótka 1623, 2135
Sochacki, Jarosław 302
Sockov, Lev Filipovič 395
Sojka-Zielińska, Katarzyna 1285
Solicki, Stanisław 89–90, 121–127, 

211, 385, 397, 513, 519, 527, 1360, 
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1514, 1519–1520, 1529, 1642, 
2121, 2149, 2170, 2174, 2177, 
2440–2441

Šolle, Zdeněk 547, 711
Sołdra-Gwóźdź, Teresa 430
Sołtysik, Łukasz 842
Sommer, Peter 62
Sosnkowski, Kazimierz 1878, 2312
Soukup, Pavel 521
Sowa, Andrzej Leon 600
Sowa, Franciszek 15
Sowa, Marcin 766
Sowie, Góry 2212
Spačil, Vladimír 257
Spens-Booden (rodz.) 317  
Spevaček, Jiři 384
Spież, Jan Andrzej 1466
Spisla, Otto 2197
Spittler, Botho 1740
Spors, Józef 533
Sprottau zob. Szprotawa
Spychała, Jerzy 926
Spychała, Lesław 1303
Spyra, Janusz 198, 331, 1028, 1374
Srebrna Góra 380, 1316, 1344, 2189, 

2317, 2350, 2442, 2467
Srogosz, Tadeusz 601
Sroka, Irena 2108
Sroka, Piotr 1452, 2191, 2442–2443
Stachura, Peter D. 669
Stadtmüller-Wyborska, Elżbieta 730, 

786, 831, 1124
Staffa, Marek 60
Stalin Iosif Vissarionovič 771, 1774
Stalingrad 753
Stanicka-Brzezicka, Ksenia 1171, 

1589
Stanisław Leszczyński (król pol.) 574, 

585
Staniszewski, Andrzej 1117
Stany Zjednoczone Ameryki 

Północnej 202, 777, 851, 854, 867
Stańczyk, Henryk 767

Starczewski, Patrick 2342, 2444
Staré Město (pod Śnieżnikiem) 1753
Staroń, Mateusz 960
Starý, Marek 259, 2015
Starzewska, Maria 1580
Starzyński, Marcin 1286
Starzyński, Stefan 1133
Stasieniuk, Żaneta 897
Staszewski, Jacek 572, 602
Stawiarski, Bartłomiej 768
Stefaniak, Janusz 1431–1432, 2004, 

2014
Stefaniak, Piotr 1499
Stein, Bartłomiej (Bartholomäus)  

297
Steinbach, Peter 670
Stelmach, Roman 64, 131, 199–202, 

231, 240, 240–242, 329, 384, 1463, 
1483, 1499–1503, 1865, 2137, 2183, 
2445–2446  

Stelmach, Mieczysław 283
Štěpánek, Václav 662
Stępień, Maciej 923
Stępiński, Włodzimierz 1751
Stępniak, Andrzej 1029
Stojałowski, Stanisław 1984
Stolarczyk, Marian 1100
Stolarska-Fronia, Małgorzata 1030
Stolberg-Wernigerode, Otto 1804
Stolzmanowa, Małgorzata 333
Stomma, Stanisław 1968
Stoob, Heinz 392
Stößinger, Renate 407
Strauchold, Grzegorz 97, 98, 274–276, 

279, 452, 466, 654, 666, 772, 788, 
793, 801–802, 804, 808, 841, 844, 
894, 897, 971, 989, 1031–1034, 
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